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رضا طلبی    استان مرکزی به دلیل قرار گرفتن در موقعیت 
جغرافیایی خــاص که مسیر شمال به جنوب و شــرق به 
غرب کشور را به یکدیگر متصل می‌کند و همچنین اینکه 
جزو استان‌های صنعتی کشور محسوب می‌شود محل 
بــروز سوانح و حــوادث کار زیــادی اســت، از این رو توسعه 
زیرساخت‌های بهداشتی و درمانی در این استان ضرورتی 
آشکار است که انتظار می‌رود با بهره‌گیری از ظرفیت‌های 
ملی، استانی و مشارکت خیران خدمات درمانی گسترش 

پیدا کند.

آمار نگران‌کننده افزایش سرطان■
نماینده اراک، خنداب و کمیجان معتقد 
است: شهر صنعتی اراک اگرچه از نظر 
زیــرســاخــت‌هــای درمــانــی در وضعیت 
نرمالی قرار دارد و سرانه تخت بیمارستانی 
آن نسبت به جمعیت و در مقایسه با وضعیت استاندارد 
در شرایط قابل قبولی است اما مشکل اساسی که حوزه 
بهداشت و درمان این شهر از آن رنج می‌برد مسئله کمبود 

نیروی انسانی است. 
سیدمحمد جمالیان در ادامه گفت‌وگو با خبرنگار قدس 
با بیان اینکه کمبود نیروی پرستار و نیرو‌های پشتیبانی در 
مراکز درمانی اراک به وضوح قابل مشاهده است، می‌افزاید: 
در زمینه رشته‌های تخصصی اگرچه اغلب رشته‌ها در 
مراکز درمانی اراک وجود دارد اما با توجه به اینکه این شهر 
از معضل اساسی آلودگی و آلاینده‌ها به علت مازوت‌سوزی 
رنج می‌برد و شاخص رشد سرطان‌ها در این شهر بسیار 
بالاست، اما از نظر رشته‌های تخصصی برای درمــان این 
بیماری در مضیقه است، به طوری که در برخی رشته‌ها 
نظیر انکولوژی، جراحی عروق، فیزیوتراپی و توان‌بخشی 
در بخش خدمات درمانی دولتی کمبودهایی وجود دارد 

که انتظار مــی‌رود وزارت بهداشت و درمــان در این زمینه 
چاره‌جویی کند. 

ــاره بــه فــرســوده بــودن تــعــدادی از آمبولانس‌ها  وی بــا اشـ
در ایــن استان، تصریح می‌کند: یکی از مشکلات دیگر 
حــوزه بهداشت و درمــان اراک استیجاری بــودن بسیاری 
از بخش‌هاست که طی چند سال گذشته با کمک‌های 
شهرداری اراک، دانشگاه علوم پزشکی و وزارت بهداشت 
از محل منابع بودجه استانی و ملی برخی از این مراکز به 
صورت ملکی وزارت بهداشت تغییر وضعیت داده‌اند ولی 
همچنان حدود 20مرکز جامع سلامت در این شهرستان 
به صورت استیجاری اداره می‌شوند که هزینه سنگینی بر 
دانشگاه علوم پزشکی اراک تحمیل می‌شود و منابع زیادی 

به جای امور بهداشتی، صرف پرداخت اجاره بها می‌شود.
عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی 
می‌افزاید: مسئله دیگر حوزه بهداشت و درمان اراک مربوط 
به خدمات دندانپزشکی دولتی است که اگرچه مورد نیاز 
مردم بوده و تقاضا در این بخش بسیار زیاد است اما مراکز 
فعلی پاسخگوی نیاز مردم نبوده و تقویت و توسعه آن‌ها با 
هدف ارائه خدمات با قیمت ارزان‌تر به طور جد لازم است. 

زیرساخت‌های ضعیف خنداب و کمیجان■
جمالیان خاطرنشان می‌کند: همچنین شهرستان‌های 
خنداب و کمیجان که در فاصله یک ساعتی از شهر اراک 
قرار دارند با حدود 100هزار جمعیت از نظر خدمات درمانی 
دولتی در تنگنا به سر می‌برند به طوری که بسیاری از وسایل 
تشخیصی نظیر سی‌تی اسکن در این شهرستان‌ها وجود 
ندارد و این مسئله سبب شده اتاق عمل در این مناطق فعال 
نباشد. متأسفانه هنوز در شهرستان خنداب بخش زنان و 
زایمان امکانات پاسخ‌گویی ندارد و نوزادان این شهرستان، 
شناسنامه اراک را دریافت می‌کنند. نمونه‌های بیشتری 

از کمبود این گونه خدمات نظیر رادیولوژی، متخصصان 
زنــان، متخصص جراحی و بیهوشی در بخش‌های کمتر 
توسعه یافته خنداب و کمیجان ملموس بوده و مجموعه این 
عوامل موجب شده ضریب اشغال بیمارستان‌های این دو 
شهرستان بسیار پایین باشد و مردم به ناچار برای دریافت 
خدمات درمانی به شهر اراک مراجعه کنند. اختصاص 
بیشترین آمار اورژانس هوایی استان مرکزی به کمیجان و 
خنداب به نوعی مؤید این مسئله است و با توجه به صنایع 
زیادی که در این مناطق وجود دارد ضرورت تقویت خدمات 

درمانی احساس می‌شود. 
ــروژه بیمارستان  ــ وی مــی‌افــزایــد: اگــرچــه ســال گذشته پ
ولی عصر)عج( شهر اراک پس از 18 سال به بهره‌برداری 
رسید و 480تخت بیمارستانی دارد، اما به خاطر کمبود 
نیروی پرستاری تنها 300تخت از این تعداد فعال است که 
انتظار می‌رود وزارت بهداشت در آزمون‌های استخدامی 
سهمیه خاصی بــرای ایــن بیمارستان لحاظ کند تا همه 
تخت‌های آن امکان ارائه خدمات به بیماران را داشته باشند. 

کمبود خدمات درمانی دولتی ■
وی در مورد مراکز درمانی دولتی نظیر بیمارستان‌های تأمین 
اجتماعی در حوزه انتخابیه اراک، خنداب و کمیجان نیز 
می‌گوید: تأمین اجتماعی در استان مرکزی دارای سه 
بیمارستان است که یکی از آن‌ها در شهر اراک مشغول 
فعالیت است و با توجه به اینکه 60درصد جمعیت این شهر 
تحت پوشش بیمه تأمین اجتماعی هستند این بیمارستان 
قادر به پاسخ‌دهی به همه متقاضیان نیست و از طرفی برخی 
بخش‌ها نظیر آنژیوپلاستی و جراحی قلب در این بیمارستان 
وجود ندارد که تاکنون پیگیری‌های زیادی برای فراهم شدن 
زیرساخت‌ها در این باره صورت گرفته اما متأسفانه سازمان 
تأمین اجتماعی اعــام کــرده برنامه‌ای بــرای گسترش این 

گونه خدمات ندارد و بیشتر به دنبال خرید خدمات است. 
این در حالی است که در شرایط فعلی با توجه به مشکلات 
اقتصادی و معیشتی، هزینه‌های درمانی برای بسیاری از 
اقشار جامعه به ویژه کارگران سخت شده است که گسترش 
خدمات باکیفیت در بخش دولتی به ویژه در حوزه تأمین 

اجتماعی می‌تواند در این باره کارگشا باشد.
وی دربــاره خدمات درمانی مربوط به حوادث کار نیز بیان 
می‌کند: بــا توجه بــه اینکه مــیــزان تصادفات جـــاده‌ای و 
حوادث کار در استان مرکزی بالاست زیرساخت‌های اولیه و 
همچنین نیروهای تخصصی درمانی مربوط به این حوزه در 
شهر اراک وجود دارد اما برخی کمبودها در زمینه رشته‌های 

فوق تخصصی همچنان در این بخش احساس می‌شود. 

چهره تلخ مازوت‌سوزی در کلانشهرها■
جمالیان ادامه می‌دهد: در حوزه بهداشت و درمان یکی از 
مسائل اساسی پیشگیری است و از آنجا که شهر اراک جزو 
شهرهای صنعتی کشور بوده موضوع آلایندگی و آلودگی هوا 
در این شهر برجسته است. از طرفی مازوت‌سوزی نیروگاه 
شازند نیز بر این مسئله افزوده است، در سال‌های گذشته 
این مازوت‌سوزی در فصل سرد سال صورت می‌گرفت اما 
متأسفانه در سال جاری این مسئله از فروردین ماه آغاز 
شده ولی در مقابل متعهد شده‌‌اند در فصل سرد سال 
مازوت کم‌سولفور مورد استفاده قرار گیرد که انتظار می‌رود 
با سرد شدن هوا وزارت نیرو بتواند گاز مورد نیاز را تأمین و از 
مازوت‌سوزی جلوگیری کند تا از خطرهای آن برای شهروندان 
جلوگیری شود، زیرا در حال حاضر بحث آلاینده‌ها یکی از 
مباحث جدی مطرح در کشور بوده و متأسفانه شاخص 
آمار سرطان در شهر اراک به علت همین آلایندگی نسبت 

به آمار کشوری بالاتر است.
وی با بیان اینکه ممنوعیت یک ماهه مازوت‌سوزی شهر 
اراک در سال گذشته تأثیر مستقیمی بر افزایش شاخص 
کیفیت هوا و کاهش میزان مراجعه افراد به اورژانس قلبی 
و تنفسی بیمارستان‌ها داشت که این موضوع به خوبی 
چهره تلخ مازوت‌سوزی در کلانشهرها را نشان می‌دهد، 
تصریح می‌کند: شهر اراک در سال گذشته ۲۸ روز آلایندگی 
دی‌اکسید گوگرد را تجربه کــرد که از لحاظ علمی عامل 

بسیاری از بیماری‌های ریوی و تنفسی است. 
وزارت بهداشت و درمان سال گذشته آمار سالیانه مرگ‌های 
منتسب به آلایندگی را اعلام کرد و بنا بر این آمار، سالیانه در 
شهر اراک ۷۰۰نفر به علت آلودگی هوا جان خود را از دست 
می‌دهند که زیان اقتصادی این موضوع به دلیل غیبت افراد 
در محیط کار، هزینه‌های درمان و همچنین مرگ افراد افزون 

بر ۱۲ هزار میلیارد تومان برآورد شده است.

تعطیلی تنها چاره کار نیست■
ــان مجلس شــورای  عضو کمیسیون بهداشت و درمـ
اسلامی با بیان اینکه تعطیل کــردن تنها چــاره مقابله 
با آلودگی هوا و آلاینده‌ها نیست، می‌افزاید: نسبت به 
عملکرد سازمان حفاظت محیط زیست در حوزه آلودگی 
هوا انتقادهای زیادی وجود دارد؛ این سازمان اگرچه در 
بخش اجــرا نمی‌تواند اقــدام خاصی انجام دهد اما در 
زمینه مطالبه‌گری بسیار ضعیف عمل کرده است، مثلاً 
اسقاط خودروهای فرسوده روی کاغذ مناسب است اما 
در عمل اسقاط این خودروها به درستی انجام نشده، 
مازوت‌سوزی کماکان در کلانشهرها در حال انجام بوده 
ــدام خــاص و برنامه‌ریزی  و بــرای حــوزه ریزگردها نیز اق
شده‌ای صورت نگرفته است. همچنین در حوزه حمل 
و نقل عمومی با وجود اینکه در شهرهای بزرگ تعدادی 
اتــوبــوس برقی وارد شــده، امــا نــاوگــان فــرســوده و دودزا 
نفس شهرها را تنگ کرده و در روزهای تعطیل کارگاه‌ها 
و کــارخــانــه‌هــای آلایــنــده مستقر در مــحــدوده شهرها 

همچنان دایر هستند. 

نماینده مردم اراک، خنداب و کمیجان در گفت‌و گو با قدس:

هوای اراک را باید داشت
I 10807 شماره I سال سی و هشتم I 2025 2 دسامبر I 1447 11 جمادی الثانی I 1404 سه‌شنبه 11 آذر I

گزارش خبری

فرودگاه قم برای پرواز نیاز به همت دارد 

طرح فرودگاه قم که از سال 1386 آغاز شد، پس از 10 سال 
توقف و مشکلات حقوقی، با پیگیری جدی استاندار و احیای 

پروژه، اکنون وارد مرحله اجرایی تازه‌ای شده است.
مدیر پروژه فرودگاه قم با اعلام این خبر اذعان کرد: موضوع 
ساخت فرودگاه قم از سال 1386 در سطح استان مطرح شد و 
طی سفر ریاست جمهوری به قم، یک مصوبه غیررسمی برای 

قرار گرفتن طرح ساخت فرودگاه در دستور کار صادر شد.
علیرضا ماندی گفت: بر همین اساس، همان سال یک شرکت 
مشاور انتخاب و طرح امکان‌سنجی ساخت فرودگاه توسط 

»شرکت مشاور هوایی معاب« تهیه شد. 
وی افــزود: ساخت فرودگاه قم در سال 1389 نیز در شورای 
برنامه‌ریزی و توسعه استان به تصویب رسید و در ادامــه 
چندین سرمایه‌گذار بــرای ورود به این پــروژه اعــام آمادگی 

کردند.
 در نهایت، شرکت ارم کیش به‌عنوان سرمایه‌گذار نهایی 

انتخاب و اجرای پروژه به این شرکت واگذار شد.
وی توضیح داد: درمطالعات امکان‌سنجی سال 1386، 6 یا 7 
نقطه مختلف در استان قم برای ساخت فرودگاه مورد بررسی 
قرار گرفت از جمله مناطق قمرود، قنوات، جنت‌آباد و چند 
نقطه دیگر، اما برای ساخت فرودگاه شرایط زمینی، هوایی و 
جغرافیایی باید به ‌صورت دقیق سنجیده شود؛ چراکه انتخاب 
محل نهایی بر اساس همین ملاحظات انجام می‌شود که  در 
نهایت منطقه »طرلاب« به‌عنوان بهترین محل برای ساخت 

فرودگاه قم انتخاب شد.
ماندی عنوان کرد: از سال 1389 که این موضوع در شورای 
برنامه‌ریزی استان تصویب شــد، شرکت ارم کیش به‌طور 
رسمی مسئولیت اجــرای پــروژه را پذیرفت و در همان سال، 
با حضور ریاست مجلس شــورای اسلامی، نمایندگان قم و 
مسئولان محلی، پــروژه شهر فرودگاهی قم کلنگ‌زنی شد. 
طرح شهر فرودگاهی شامل مجموعه فرودگاهی، مجموعه 
گردشگری و خدمات وابسته بود و عملیات اجرایی نیز از 

همان زمان آغاز شد.
به گفته ماندی، فعالیت‌های اجرایی پروژه تا سال 1393 ادامه 
داشــت، امــا از آن ســال به بعد به‌دلیل مشکلات حقوقی و 
شرایط پیش ‌آمده، عملیات کاملاً متوقف شد و این توقف تا 
سال 1403 ادامه یافت و این وقفه طولانی خسارت‌های زیادی 

به پروژه وارد کرد.
مدیر پروژه فرودگاه قم با تأکید بر اینکه طراحی فاز یک سال 
گذشته به پایان رسیده و فاز دوم نیز در دست انجام است، 
عنوان کرد: در بخش طراحی فاز یک، مستندات فنی مربوط 
بــه فــاز دوم باند نیز ارائـــه شــده و کــارهــا بــر اســاس آن پیش 
می‌رود؛ اما در بخش ابنیه، طراحی فاز دو همچنان در حال 

انجام است.

نیاز به 8 همت اعتبار■
وی با تأکید بر اینکه در پروژه‌های عمرانی موضوعی به‌نام 
همپوشانی آیتم‌ها وجود دارد، ادامه داد: قرار نیست صبر 
کنیم تا پیمانکار پروژه فرودگاه قم کل پروژه را تحویل دهد و 

بعد آسفالت را شروع کنیم. 
به‌محض اینکه پیمانکار از ابتدای باند عملیات زیرسازی را 
آغاز کند و مثلاً به حدود 500 متر برسد، ما بلافاصله اجرای 

آسفالت را شروع می‌کنیم.
ــرآورد مالی اجــرای پــروژه و پیش‌بینی هزینه فاز  ــاره ب وی درب
نخست بهره‌برداری گفت: بر اســاس محاسبات و با توجه 
به نوسان‌های قیمت ارز، هزینه تکمیل فاز اول بهره‌برداری 

فرودگاه 8 تا 10 همت پیش‌بینی شده است. 
ــه اســت  ــاز اول شــامــل دوره‌ای 5 تــا 10 ســال وی افـــــزود: فـ
ــیــت مـــی‌کـــنـــد و  ــعــال ــه ف ــ ــی ــ ــا امـــکـــانـــات اول ــ ــاه ب ــ ــرودگـ ــ ــه فـ ــ ک
ــد شـــد. ــواهــ ــدی آغــــــاز خــ ــعـ ــــس از آن، تـــوســـعـــه‌هـــای بـ  پ
ماندی اظهار کرد: بر اساس پیگیری‌های استاندار، بخشی 
از اعتبارات از محل مولدسازی دارایی‌های استان نیز در نظر 
گرفته شده که می‌تواند کمک مؤثری در پیشبرد پروژه باشد.
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افقی   ■
 1. مارمولک عظیم‌الجثه‌ای از تیره بزمجه‌ایان بومی اندونزی 
- محصول آب و صابون 2. نام دخترانه وطنی – روزنامه ارامنه 
ایران - آفریدن 3. دویدن – شایعه – تلخ – لولای بدن 4. ماچ 
– کالای دســت‌دوم - انزجار 5. بتون مسلح – میوه نیکو – اثر 
چربی – زبان ‌کوچک 6. مرتفع – جدابافته معروف – چاشنی 
سرخ 7. پایداری – درخت‌ریزه ژاپنی  - شایسته 8. رد و بدل 
‌کردن توپ توسط دو بازیکن فوتبال – با انجام تمرینات منظم 
بدنی، سلامتی را برای بدنش به ارمغان می‌آورد 9. ابزار نجاری 
– محل خرید و فروش کالا – از مهم‌ترین خدایان مصر باستان 
10. پسوند شباهت – کباب‌شده – گردوخاک اندک 11. مطلع – 
از ما بهتران – درخت انگور - سردسته 12. هجوم ‌بردن – فواق 
– دیوار بلند 13. جرئت – صوت درد – زائوترسان خیالی - قلیل 
14. جواب مثبت – پذیرفته ‌شده - مرزها 15. کجاست؟ - از 
زیراندازها – امپراتور ظالم روم باستان در سال‌های 249 تا 251 

میلادی که ظلم فراوانی به مسیحیان کرد

عمودی■
1. مهم‌ترین سرمایه کاسب – جواب – پرنده‌ای در کانادا 2. 
قبر – بزرگ‌ترین میوه خانواده مرکبات – نوعی حلوا 3. قلعه 
مستحکم – خوراکی پرطرفدار جنوبی - رزق 4. صفر – نابود 
شده - سود 5. صبر زرد – فاکس - خاوری 6. صوت ندا – ظرف 
مشبک – متداول – بتی در جاهلیت 7. دیــوار ســوراخ‌کــن – 
امپراتوری روم ‌شرقی – تکرار حرف سی‌ام 8. قبل از پشتک 
می‌زنند – هــزار کیلو – لحظه – میوه نــارس 9. خمیر بتونه – 
برگه‌دان دانشجو – اثر مشهور کافکا 10. آوای زنبور – بی‌دینان 
- قورباغه - از گرفتنی‌ها 11. مغازه – تنها ماده‌ای که طلا را در 
خود حل‌ می‌کند – رسانای جریان برق و گرما 12. خراب ‌شده 
– از چهار جهت اصلی جغرافیایی - پرچم 13. جذام – شیشه 
نشکن – رود آرام 14. بز کوهی – پسر جنگل - فهمیدن 15. تنها 

– خاندان – یکی از سه تفنگدار رمان آلکساندر دوما

حل جدول شماره قبل
15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1  

 1 ا ل ت ر ن ا ت ی و   م ف ل و ک
 2 س و   م ق ن ی   ن و ز ا د   ف
 3 ک پ ک   ا ت ن ا   ل ب و   س گ
 4 ن   ا ک ب ر   ف ا ی و   ع ل ی
 5   ق ف ل   ن ق ل ی   ر و ک ا ر
 6 گ و ر ک ن   م ا ش ه   ع س ل  

 7 ا م و   ک و ر ک   ی ز د   ه س
 8 ز   ن ج ا ر ی   ت ب ا ه ی   ر
 9 ر ک   و ح ی   ب ی ت ل   ا ک و
 10   ب ا ی   د ا ی ر   و ا د ا ر
 11 م ا ی ا ک   م ش ه د   ل گ د  
 12 غ د ه   ل ک ن ت   ا س ی ا   غ
 13 م ه   ج ی ر   ر ه ر و   ر ب ا
 14 و   د ا ل ک ی   ر و ی ت   ا ز
 15 م غ ا ز ه   د ی س ک د ا خ ل ی

 

خبر

مراکز غیرمجاز پزشکی در قم شناسایی و به دستگاه قضایی معرفی شدند 
معاون درمــان دانشگاه علوم پزشکی قم از پلمب مراکز متخلف در 
این استان و ارسال ۲۳ پرونده به دستگاه قضایی در راستای مقابله با 
فعالیت‌های غیرمجاز پزشکی خبر داد و گفت: روند برخورد با تخلفات 

حوزه درمان با شدت ادامه خواهد یافت.
روح‌الله تقوی افــزود: در آبان‌ امسال، ۱۱۲ بازدید نظارتی از مطب‌ها، 
مؤسسه‌های درمانی و مراکز غیرمجاز در استان قم انجام و منجر به 

برخوردهای قانونی گسترده با متخلفان شد.

وی اضافه کرد: این طرح نظارتی با هدف ارتقای کیفیت خدمات درمانی 
و مقابله با فعالیت‌های فاقد مجوز اجــرا شد و بخش قابل ‌توجهی 
از بازرسی‌ها مربوط به مطب پزشکان و دندانپزشکان و همچنین 
مؤسسه‌های پزشکی و پیراپزشکی بود.تقوی ادامه داد: بخشی دیگر 
نیز به شناسایی و رسیدگی به فعالیت مراکز غیرمجاز اختصاص 

داشت.
مــعــاون درمـــان دانــشــگــاه علوم پزشکی قــم اظــهــار کــرد: بــررســی‌هــا و 

مستندسازی تخلفات منجر به صدور تذکر کتبی برای برخی مراکز، 
پلمب چند واحد متخلف و ارسال پرونده ۲۳ مرکز به دستگاه قضایی 
برای رسیدگی شده، همچنین مکاتبات لازم برای پیگیری قضایی پنج 

فرد مداخله‌گر فعال در فضای مجازی نیز انجام ‌شده است.
تقوی با تأکید بر اهمیت حفاظت از سلامت مــردم، گفت: نظارت 
مستمر و قاطعیت در برخورد با تخلفات ضروری است و با هر گونه 

فعالیت غیرمجاز در حوزه درمان برخورد قانونی خواهد شد.


